COMISSÃO DE TRABALHO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sra. FLÁVIA MORAIS)

Requer a realização do I Seminário Internacional
Sistema e Política de Cuidados no Brasil, conjunto com
a Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa,
Comissão de Defesa dos Direitos da Mulher, Comissão de
Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência e
Comissão de Previdência, Assistência Social, Infância,
Adolescência e Família, para debater a criação do sistema
e política de cuidado no Brasil.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a realização
I Seminário Internacional Sistema e Política de Cuidados, conjunto com a
Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa, Comissão de Defesa dos
Direitos da Mulher, Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa com
Deficiência e Comissão de Previdência, Assistência Social, Infância,
Adolescência e Família, para debater a criação do sistema e política de
cuidado no Brasil, a ser realizado na segunda quinzena de setembro/2023, em
parceria com a Secretaria Nacional dos Cuidados e Família.

No Seminário serão debatidos os seguintes temas, que serão abordados
em painéis com debatedores e especialistas nacionais e internacionais.

Temas:

1) Conceitos teóricos e tendências em políticas de cuidados,
convidados a definir;

2) Financiamento de políticas de cuidados, convidados a definir;
3) Cuidado domiciliar e familiar;
4) Experiências internacionais na construção e desenvolvimento de

sistemas de cuidado, convidados a definir;
5) Economia de cuidados, convidados a definir;
6) Políticas de Cuidado no âmbito da família, da comunidade e da

instituição, convidados a definir;
7) O papel do Estado no cuidado, convidados a definir.

JUSTIFICAÇÃO

*C
D2

38
24

85
70

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238248570100

RE
Q

 n
.4

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
08

/2
02

3
10

:2
3:

06
.5

30
 -

CT
RA

B

2

O processo de transição demografia e a garantia de cuidados é um

tema que afeta diretamente a vida de milhões de brasileiros e brasileiras,

especialmente das populações mais vulneráveis. No entanto, ainda há muito a

ser feito para que o acesso aos cuidados seja assegurado, de forma digna e

igualitária, as pessoas que o necessitam.

    O seminário pretende debater as iniciativas e boas práticas nacionais

e internacionais relacionadas ao tema.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para a

aprovação deste Requerimento, para que possamos debater, conjuntamente,

um Sistema e Política de Cuidados no Brasil.

Sala da Comissão, em        de agosto de 2023.

FLÁVIA MORAIS

                         DEPUTADA FEDERAL

*C
D2

38
24

85
70

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238248570100

RE
Q

 n
.4

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
08

/2
02

3
10

:2
3:

06
.5

30
 -

CT
RA

B